
 

 

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

15.11.2024                                             № 5736-п 

 

 
Об утверждении ведомственного стандарта внутреннего муниципального финансового 

контроля «Требования к анализу рисков при планировании проверок, ревизий и 

обследований» 

 
В соответствии с пунктом 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской от 27 февраля 2020 года № 208 

«Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и 

обследований», руководствуясь  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Беловский городской округ Кемеровской области 

– Кузбасса» Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый ведомственный стандарт внутреннего муниципального 

финансового контроля «Требования к анализу рисков при планировании проверок, 

ревизий и обследований». 

2. Управлению по работе со средствами массовой информации  Администрации 

Беловского городского округа (Косвинцева Е.В.) и отделу информационных технологий 

Администрации Беловского городского округа (Александрова С.А.) разместить настоящее 

постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте 

Администрации Беловского городского округа в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Беловского городского округа по экономике, финансам, налогам и собственности 

Е.Т. Муратова. 

 

 

Врио  Главы Беловского  

городского округа                                                                                            Г.В. Овчинникова 

  

consultantplus://offline/ref=47702CC088D3EC9539891B41AE1059B5377FC7CA876B07F512331BB6498511709DDBEEF88915494D97DA4851BA1ElDD
consultantplus://offline/ref=47702CC088D3EC953989054CB87C06B934719DC7816D0FA64C6C40EB1E8C1B27C894EFA4CF485A4F96DA4A58A6EC93B31AlDD


2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

от  15.11.2024 № 5736-п 

 

 
Ведомственный стандарт внутреннего муниципального финансового контроля 

«Требования к анализу рисков при планировании проверок, ревизий и обследований» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий ведомственный стандарт внутреннего муниципального финансового 

контроля «Требования к анализу рисков при планировании проверок, ревизий и 

обследований» (далее – ведомственный стандарт) разработан в соответствии с пунктом 14 

федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового 

контроля «Планирование проверок ревизий и обследований» утвержденного 

постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  27 февраля 2020 года № 208 

«Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Планирование проверок, ревизий и 

обследований» (далее – федеральный стандарт № 208).  

1.2. Отдел муниципального финансового контроля, мониторинга и анализа трудовых 

отношений управления экономического развития администрации Беловского городского 

округа (далее - отдел МФК) осуществляет планирование проверок, ревизий и 

обследований (далее - контрольные мероприятия) в соответствии с федеральным 

стандартом № 208 и с учетом положений настоящего ведомственного стандарта. 

1.3. Настоящий ведомственный стандарт предусматривает перечни иной 

информации, используемой отделом МФК при планировании контрольных мероприятий в 

целях определения по каждому объекту контроля и предмету контроля значения критерия 

«вероятность допущения нарушения (далее – критерий «вероятность») и значения 

критерия «существенность последствий нарушения» (далее – критерий «существенность») 

и идентификации принадлежности объектов контроля и предметов контроля к категориям 

риска, указанным в пункте 11 федерального стандарта № 208.  

1.4. Настоящий ведомственный стандарт предусматривает типовые темы 

контрольных мероприятий, используемые отделом МФК при составлении плана 

контрольных мероприятий на очередной финансовый год. 

1.5. Определение отделом МФК значений критериев «существенность» и 

«вероятность» с целью установления категорий риска, присваиваемых объекту контроля и 

предмету контроля при составлении проекта плана контрольных мероприятий с 

применением риск-ориентированного подхода, осуществляется согласно прилагаемой к 

настоящему ведомственному стандарту методике планирования контрольных 

мероприятий. 

1.6. Отдел МФК при планировании контрольных мероприятий осуществляет анализ 

информации об объектах контроля и предметах контроля на основании данных, 

предоставленных объектами контроля по запросам отдела МФК, а также данных 

государственных и муниципальных информационных систем, содержащих информацию о 

деятельности объектов контроля, в том числе информацию, указанную в разделе 2 

настоящего ведомственного стандарта. 

 

2. Перечни иной информации, используемой для определения  

значений критериев «вероятность» и «существенность» 

 

2.1.  Для определения значений критерия «вероятность» помимо информации, 



3 

указанной в подпунктах «а» - «е» пункта 9 федерального стандарта № 208, отделом МФК 

используется информация: 

2.1.1. о ранее проведенных в отношении объекта контроля контрольных 

мероприятиях, в том числе: 

а) период проведения контрольного мероприятия; 

б) наименование органа контроля, проводившего контрольное мероприятие; 

в) тема контрольного мероприятия. 

2.1.2. о наличии (отсутствии) у объекта контроля утвержденного документа о 

порядке приемки товаров, работ, услуг и проведения экспертизы. 

2.2. Для определения значений критерия «существенность» помимо 

информации, указной в подпунктах «а» - «г» пункта 10 федерального стандарта № 208, 

отделом МФК используется информация: 

2.2.1. о количестве муниципальных контрактов (договоров), заключенных 

объектов контроля в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» за год, предшествующий году, в котором 

отделом МФК планируется проведение контрольных мероприятий согласно плану 

контрольных мероприятий, с указанием способа определения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей); 

2.2.2. о наличии согласованного с Главой Беловского городского округа 

поручения заместителя  Главы Беловского городского округа отделу МФК  о включении 

объекта контроля в план контрольных мероприятий. Поручение заместителя  Главы 

Беловского городского округа о включении объекта контроля в план контрольных 

мероприятий оформляется на бланке Администрации Беловского городского округа или в 

виде служебной записки. Решение Главы Беловского городского округа о включении 

объекта контроля в план контрольных мероприятий оформляется в виде резолюции. 

 

3. Типовые темы контрольных мероприятий, используемые отделом МФК при 

составлении плана контрольных мероприятий на очередной финансовый год. 

 

3.1. При составлении проекта плана контрольных мероприятий на очередной 

календарный год отделом МФК могут быть использованы следующие типовые темы 

плановых контрольных мероприятий, являющиеся детализацией типовых тем 

контрольных мероприятий, указанных в пункте 13 федерального стандарта № 208: 

3.1.1. проверка осуществления расходов бюджета публично-правового образования 

на реализацию мероприятия муниципальной программы (подпрограммы, целевой 

программы); 

3.1.2. проверка (ревизия) финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля 

по вопросам оплаты труда и обязательного социального страхования сотрудников; 

3.1.3. проверка (ревизия) финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля 

по вопросам приобретения и учета объектов движимого имущества (в том числе 

оборудования, транспортных средств, мебели, инвентаря, бытовых приборов); 

3.1.4. проверка (ревизия) финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля 

по вопросам приобретения и учета материальных запасов; 

3.1.5. проверка (ревизия) финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля 

по вопросам приобретения и учета работ, услуг, необходимых для обеспечения 

функционирования объекта контроля; 

3.1.6. проверка (ревизия) финансово-хозяйственной деятельности объекта контроля 

по вопросам инвентаризации финансовых и нефинансовых активов. 

 

Заместитель Главы Беловского городского округа 

 по экономике, финансам, налогам и собственности                                            Е.Т.Муратов 



4 

приложение к ведомственному стандарту 

   внутреннего муниципального финансового  

контроля «Требования к анализу рисков 

 при планировании проверок, ревизий и 

обследований» 

 

МЕТОДИКА  

планирования контрольных мероприятий отделом муниципального 

 финансового контроля, мониторинга и анализа трудовых отношений 

 управления экономического развития Администрации Беловского городского округа 

 с применением риск-ориентированного подхода.  

 

1. Общие положения. 

 

1.1. Настоящая методика планирования контрольных мероприятий (далее –

методика) определяет правила отбора объектов контроля, планируемых к включению в 

план контрольных мероприятий отдела муниципального  финансового контроля, 

мониторинга и анализа трудовых отношений управления экономического развития 

Администрации Беловского городского округа (далее - план контрольных мероприятий) 

на следующий календарный год. 

1.2. При подготовке плана контрольных мероприятий отделом МФК на основании 

федерального стандарта № 208 применяется риск-ориентированный подход. 

1.3. Целью риск-ориентированного подхода при планировании является 

определение приоритетности объектов контроля, по которым высока степень 

возможности наступления события, негативно влияющего на деятельность объекта 

контроля в финансово-бюджетной сфере и результаты указанной деятельности, а также на 

законность, эффективность и целевой характер использования средств бюджета 

Беловского городского округа. 

1.4. Применение риск-ориентированного подхода предполагает определение 

критериев отнесения деятельности объектов контроля к определенной категории рисков. 

При этом вопрос отнесения объекта контроля к той или иной категории риска решается в 

зависимости от значений критериев «вероятность» и «существенность». 

 

2. Организация риск-ориентированного планирования. 

 

2.1.  С целью формирования исходных данных отдел МФК направляет главным 

распорядителям (распорядителям) бюджетным средств Беловского городского округа, 

главным администраторам (администраторам) доходов бюджета Беловского городского 

округа, главным администраторам (администраторам) источников финансирования 

дефицита бюджета Беловского городского округа (далее - главные распорядители) запрос 

информации, необходимой для определения значений критериев «вероятность» и 

«существенность» по каждому объекту контроля.  

Главные распорядители предоставляют информацию в соответствии с запросом, в 

том числе по всем своим подведомственным учреждениям и предприятиям, в срок, 

указанный в запросе, но не позднее 15 декабря текущего года. 

2.2. Исходные данные формируются с учетом отнесения их к критериям 

«вероятность» и (или) «существенность». 

При проведении анализа информации об объектах контроля также учитывается иная 

информация, необходимая при определении критериев «вероятность» и  

«существенность», поступившая в отдел МФК в текущем году. 

 

 



5 

3. Информация, используемая для определения критериев «вероятность» и  

«существенность». 

 

3.1. Информация, используемая для определения критерия «вероятность»: 

3.1.1. Значения показателей качества финансового менеджмента объекта контроля, 

определяемые с учетом результатов проведения мониторинга качества финансового 

менеджмента в порядке, принятом в целях реализации положений статьи 160.2-1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. Значение показателя указывается за год, 

предшествующий году, в котором проводится анализ информации об объекте контроля: 

Суммарное значение показателей мониторинга качества финансового менеджмента 

(количество баллов в рейтинге главных распорядителей бюджетных средства Беловского 

городского округа по итогам года): 

- количество баллов в рейтинге ГРБС 0 - 49 -  3 балла; 

- количество баллов в рейтинге ГРБС 50 - 64 -  2 балла; 

- количество баллов в рейтинге ГРБС  65 – 70 – 1 балл; 

- количество баллов в рейтинге ГРБС   71-75 – 0 баллов. 

3.1.2. Наличие (отсутствие) в проверяемом периоде значительных изменений в 

деятельности объекта контроля, в том числе в его организационной структуре (изменение 

типа учреждения, реорганизация юридического лица (слияние, присоединение, 

разделение, выделение, преобразование), создание (ликвидация) обособленных 

структурных подразделений, изменение состава видов деятельности (полномочий), в том 

числе закрепление новых видов оказываемых услуг и выполняемых работ): 

- наличие изменений – значимость критерия 0 баллов; 

- отсутствие изменений  - значимость критерия 1 балл. 

3.1.3. Информация о ранее проведенных в отношении объекта контроля 

контрольных мероприятиях (о проверках финансово-хозяйственной деятельности, об 

исполнении муниципальных программ, муниципальных заданий, о соблюдении 

законодательства в сфере закупок). Для анализа используется следующая информация за 

последние 3 года, включая год, в котором проводится анализ информации об объекте 

контроля: 

а) период проведения контрольного мероприятия (указывается год, в котором 

контрольное мероприятия завершено): 

- текущий год – значимость критерия 3 балла; 

- предыдущий год – значимость критерия 2 балла; 

- год, предшествующий предыдущему, - значимость критерия 1 балл; 

- отсутствие проверок за последние 3 года – значимость критерия 0 баллов. 

б) наименование органа контроля, проводившего контрольное мероприятие. 

Информация указывается в соответствии с подпунктом а пункта 3.1.3: 

- органы внешнего контроля (Управление Федеральной антимонопольной службы по 

Кемеровской области, Главное контрольное управление Кузбасса, Управление 

Федерального казначейства по Кемеровской области-Кузбассу, Контрольно-счетная 

палата Беловского городского округа, прокуратура города Белово) – значимость критерия 

1 балл; 

- органы внутреннего контроля (отдел МФК, учредитель объекта контроля в рамках 

ведомственного контроля) – 2 балла. 

в) тема контрольного мероприятия. Информация указывается в соответствии с  

подпунктами а и б пункта 3.1.3. 

г) наличие (отсутствие) нарушений, выявленных по результатам ранее проведенных 

органом контроля и иными уполномоченными на проведение контрольных мероприятий 

органами в отношении объекта контроля (информация указывается в соответствии с  

подпунктами а и б пункта 3.1.3): 

- наличие нарушений – значимость критерия 0 баллов; 



6 

- отсутствие нарушений – значимость критерия 1 балл. 

 3.1.4. Полнота исполнения объектом контроля представлений, предписаний об 

устранении объектом контроля нарушений и недостатков, выявленных по результатам 

ранее проведенных контрольных мероприятий. Информация указывается в отношении 

контрольных мероприятий, указанных в пункте 3.1.3, и рассчитывается по формуле:  

Исп = Пи / Пв, где 

Пи – количество исполненных полностью представлений, предписаний, 

Пв – количество выданных представлений, предписаний. 

Значимость критерия устанавливается следующим образом: 

Исп < 1 – значимость критерия 0 баллов; 

Исп = 1 – значимость критерия 1 балл. 

3.1.5. Наличие (отсутствие) в отношении объекта контроля обращений (жалоб) 

граждан, объединений граждан, юридических лиц, поступивших в органы контроля, о 

действии (бездействии) объекта контроля в результате финансово-хозяйственной 

деятельности, исполнения муниципальных программ, муниципальных заданий, 

деятельности в сфере закупок: 

- наличие обращений (жалоб) – значимость критерия 0 баллов; 

- отсутствие обращений (жалоб) – значимость критерия 1 балл. 

При значении критерия 0 баллов объекту контроля необходимо приложить 

пояснение (на отдельном листе) с указанием сути обращения (жалобы) и результата 

рассмотрения обращения (жалобы). В случае признания жалобы необоснованной значение 

критерия приравнивается 1 баллу. 

3.1.6. Информация о наличии (отсутствии) у объекта контроля утвержденного 

документа о порядке приемки товаров, работ, услуг и проведения экспертизы: 

- наличие документа – значимость критерия 1 балл; 

- отсутствие документа – значимость критерия 0 баллов. 

3.2. Информация, используемая для определения критерия «существенность»: 

3.2.1. Объемы финансового обеспечения деятельности объекта контроля или 

выполнения мероприятий (мер государственной (муниципальной) поддержки) за счет 

средств бюджета Беловского городского округа и (или) средств, предоставленных из 

бюджета Беловского городского округа, в текущем году (в целом или 

дифференцированно) по расходам на закупки товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд: 

- менее 50 млн. рублей – значимость критерия 1 балл; 

- от 50 млн. рублей (включительно) до 150 млн. рублей (включительно) – значимость 

критерия 2 балла; 

- более 150 млн. рублей – значимость критерия 3 балла. 

Объектом контроля указывается актуальная информация на дату предоставления 

информации. 

3.2.2. Значимость мероприятий (мер государственной (муниципальной) поддержки), 

в отношении которых возможно проведение контрольного мероприятия: 

- меры государственной (муниципальной) поддержки предоставлялись – значимость 

критерия 1 балл; 

- меры государственной (муниципальной) поддержки не предоставлялись –значимость 

критерия 0 баллов. 

3.2.3. Величина объема принятых обязательств объекта контроля за счет средств 

бюджета Беловского городского округа. 

Объектом контроля указывается актуальная информация на дату предоставления 

информации.  

3.2.4. Соотношение объема принятых обязательств к объему финансового 

обеспечения деятельности объекта контроля рассчитывается по формуле: 

О = Оп / Оф, где 



7 

Оп – объем принятых обязательств; 

Оф – объем финансового обеспечения. 

Значимость критерия устанавливается следующим образом: 

О > 1 значимость критерия 1 балл; 

О=1 значимость критерия 0 баллов. 

При значении критерия в 1 балл указывается объем финансового обеспечения по 

состоянию на дату предоставления информации. 

3.2.5. Количество муниципальных контрактов (договоров), заключенных объектом 

контроля в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» за год, предшествующий году, в котором 

отделом МФК планируется проведение контрольных мероприятий согласно плану 

контрольных мероприятий 

а) заключенных конкурентным и неконкурентным способом: 

- менее 30 – значимость критерия 1 балл; 

- от 30 до 100 – значимость критерия 2 балла; 

- более 100 – значимость критерия 3 балла. 

б)  Количество муниципальных контрактов, заключенных конкурентным способом: 

- менее 30 – значимость критерия 1 балл; 

- от 30 до 60 – значимость критерия 2 балла; 

- более 60 – значимость критерия 3 баллов.  

в) Количество муниципальных контрактов, заключенных с единственным 

поставщиком: 

-  менее 20 – значимость критерия 1 балл; 

- от 20 до 50 – значимость критерия 2 балла; 

- более 50 – значимость критерия 3 балла. 

3.2.6. Осуществление объектом контроля закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд, соответствующих следующим 

параметрам: 

а) Осуществление закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд у единственного поставщика по причине несостоявшейся 

конкурентной процедуры или на основании пунктов 2 и 3 части 1 статьи 93 Федерального 

закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»: 

- осуществлялись – значимость критерия 1 балл; 

- не осуществлялись - значимость критерия 0 баллов. 

б)  Наличие условия об исполнении контракта по этапам: 

- условие установлено – значимость критерия 1 балл; 

- условие не установлено – значимость критерия 0 баллов. 

         в) Наличие условия о выплате аванса: 

- условие установлено – значимость критерия 1 балл; 

- условие не установлено – значимость критерия 0 баллов. 

г) Заключение контракта по результатам повторной закупки при условии 

расторжения первоначального контракта по соглашению сторон: 

- наличие указанных контрактов – значимость критерия 1 балл; 

- отсутствие указанных контрактов – значимость критерия 0 баллов.  

3.2.7. Наличие поручения Главы Беловского городского округа или согласованного с 

Главой Беловского городского округа поручения заместителя Главы Беловского 

городского округа о включении объекта контроля в план контрольных мероприятий: 

- наличие поручения – значимость критерия 10 баллов; 

- отсутствие поручения – значимость критерия 0 баллов. 

 Направление проверки должно соответствовать типовым темам контрольных 



8 

мероприятий.  

 

4. Определение категории риска объекта контроля. 

 

4.1.   Определение критериев «вероятность» и «существенность» осуществляется 

путем сложения баллов, установленных данной методикой, сложения данных, значение 

которых рассчитано по формулам, указанным в методике, а также количества баллов, 

определенных согласно пункту 3.1.1. 

Данный расчет осуществляется в электронном виде с использованием электронных 

таблиц на основе информации, указанной в пункте 2.1. настоящей методики. 

В зависимости от количества набранных объектов контроля баллов при определении 

значений критериев «вероятность» и «существенность» используется шкала оценок: 

а)  Критерий «вероятность»: 

- более 15 баллов – низкая оценка вероятности допущения нарушения; 

- от 10 до 15 баллов – средняя оценка вероятности допущения нарушения; 

- менее 10 баллов – высокая оценка вероятности допущения нарушения. 

б)  Критерий «существенность»: 

- более 15 баллов – высокая оценка существенности последствий нарушения; 

- от 10 до 15 баллов – средняя оценка существенности последствий нарушения; 

- менее 10 баллов – низкая оценка существенности последствий нарушения. 

4.2. На основании анализа рисков – сочетания критерия «вероятность» и критерия 

«существенность» и определения их значений по шкале оценок каждому объекту 

контроля присваивается одна из следующих категорий риска (схема приведена в 

приложении к методике): 

- чрезвычайно высокий риск – I категория, если значения критериев «вероятность» и 

«существенность» определены по шкале оценок как «высокая оценка»; 

- высокий риск – II категория, если по шкале оценок значение критерия «существенность» 

определено как «высокая оценка», значение критерия «вероятность» определено как 

«средняя оценка»; 

- значительный риск – III категория, если по шкале оценок значение критерия 

«существенность» определено как «высокая оценка» и значение критерия «вероятность» 

определено как «низкая оценка» или значение критерия «существенность» определено как 

«средняя оценка» и значение критерия «вероятность» определено как «высокая оценка»; 

- средний риск – IV категория, если по шкале оценок значение критериев 

«существенность» и «вероятность» определено как «средняя оценка» или значение 

критерия «существенность» определено как «низкая оценка» и значение критерия 

«вероятность» определено как «высокая оценка»; 

- умеренный риск – V категория, если по шкале оценок значение критерия 

«существенность» определено как «средняя оценка» и значение критерия «вероятность» 

определено как «низкая оценка» или значение критерия «существенность» определено как 

«низкая оценка» и значение критерия «вероятность» определено как «средняя оценка»; 

- низкий риск – VI категория, если по шкале оценок значение критериев 

«существенность» и «вероятность» определено как «низкая оценка». 

 

5. Включение объекта контроля в проект плана контрольных мероприятий. 

 

5.1. После присвоения объектам контроля категорий риска определяется предельное 

количество контрольных мероприятий, планируемых для включения в проект плана 

контрольных мероприятий. 

5.2.   В случае если объекты контроля имеют одинаковые значения критерия 

«вероятность» и критерия «существенность», приоритетным к включению в план 

контрольных мероприятий является объект контроля, в отношении которого было 



9 

проведено идентичное контрольное мероприятие (тот же объект контроля и та же тема 

контрольного мероприятия) с большей длительностью периода между проведением такого 

контрольного мероприятия и составлением проекта плана контрольных мероприятий. 

Также приоритетным к включению в план контрольных мероприятий является объект 

контроля, в отношении которого в отдел МФК поступило поручение Главы Беловского 

городского округа или заместителя Главы Беловского городского округа, согласованное в 

установленном подпунктом 1.2.2. ведомственного стандарта порядке. 

5.3. В первую очередь в проект плана включаются объекты контроля, которым по 

результатам анализа присвоена категория риска «чрезвычайно высокий риск». В проект 

плана включается не менее 50% контрольных мероприятий от общего количества 

контрольных мероприятий, включаемых в проект плана контрольных мероприятий, в 

отношении объектов контроля с категорией риска «чрезвычайно высокий риск». 

5.4. Следующими в проект плана включаются объекты контроля, которым по 

результатам анализа присвоена категория риска «высокий риск». В проект плана 

включается не менее 25% контрольных мероприятий от общего количества контрольных 

мероприятий, включаемых в проект плана контрольных мероприятий, в отношении 

объектов контроля с категорией риска «высокий риск». 

5.5. В случае несоблюдения процентного соотношения количества контрольных 

мероприятий, указанных в пунктах 5.3 и 5.4 методики, по причине отсутствия 

необходимого количества объектов контроля с категориями риска «чрезвычайно высокий 

риск» и «высокий риск» в проект плана включаются объекты контроля, которым по 

результатам анализа присвоена категория риска с учетом последовательности категорий 

риска, определенной в пункте 4.2. методики.  

5.6. При наличии поручения Главы Беловского городского округа о включении 

отделом МФК объекта контроля в проект плана контрольных мероприятий, с 

обоснованием необходимости проведения соответствующих контрольных мероприятий, 

такой объект контроля включается в проект плана независимо от категории риска. 

5.7. В проект плана контрольных мероприятий не включаются объекты контроля, 

если в отношении данного объекта контроля по выбранной теме контрольного 

мероприятия отделом МФК проводилось контрольное мероприятие в текущем году (год, в 

котором формируется план контрольных мероприятий). 

5.8. По решению начальника отдела МФК в план мероприятий может быть 

включен объект контроля, не предоставивший информацию, указанную в пункте 2.1. 

методики, или предоставивший ее с нарушением установленных пунктом 2.1. методики 

сроков. 

 

6. Определение темы контрольного мероприятия. 

 

6.1. Тема контрольного мероприятия определяется по каждому объекту контроля 

индивидуально с учетом анализа информации, указанной в пункте 2.1. методики. 

 

7. Утверждение и опубликование плана контрольных мероприятий. 

 

7.1.  План контрольных мероприятий утверждается Главой Беловского городского 

округа. 

7.2. План контрольных мероприятий должен быть утвержден до завершения года, 

предшествующего планируемому году. 

7.3. План контрольных мероприятий размещается на официальном сайте 

администрации Беловского городского округа в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

 

 



10 

Приложение к методике планирования  

контрольных мероприятий отделом 

муниципального  финансового контроля, 

мониторинга и анализа трудовых отношений  

управления экономического развития  

Администрации Беловского городского округа 

 с применением риск-ориентированного подхода  

 

 

Схема определения категории риска совершения нарушения  

в сфере внутреннего муниципального финансового контроля. 

 

С целью определения по каждому объекту контроля, предоставившему информацию 

согласно пункту 2.1. методики, категории риска совершения нарушения в сфере 

внутреннего муниципального финансового контроля на основании значений критериев 

«вероятность» и «существенность» применяется схема: 

 

 существенность 

< 10 10-15 >15 

вероятность 

>15 VI V III 

10-15 V IV II 

< 10 IV III I 
 

 

 

 

  

 


